
Página 34537Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

8384 Decreto n.º 268/2017, de 7 de diciembre, de modificación del 
Decreto n.º 218/2017, de 2 de mayo, del Consejo de Gobierno, 
por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la 
concesión directa de unas ayudas a los GAL “Grupos de Acción 
Local”, para ejecutar dos submedidas de la medida 19 del Plan 
de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020, los 
proyectos programados de la submedida 19.2, contemplados en 
las estrategias de desarrollo local participativo y subvencionar 
los gastos de funcionamiento y animación, previstos en la 
submedida 19.4.

Con fecha 2 de agosto de 2017, el Consejo de Gobierno aprobó mediante 
Decreto n.º 218/2017, y a propuesta del Consejero de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar 
mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y 
Pesca a los Grupos de Acción Local de la Región de Murcia, como ayuda para sus 
costes de funcionamiento (submedida 19.4) y los proyectos no programados en 
sus Estrategias de Desarrollo Local Participativo (submedida 19.2) en el marco 
del FEADER.

El artículo 13, referido a los gastos no subvencionables, establece en su 
apartado 1.a) que no serán gastos subvencionables “Los intereses deudores de 
las cuentas bancarias, excepto para la submedida 19.4.”.

Sin embargo, teniendo en cuenta el Reglamento (UE) n.º 1303/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que 
se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo 
Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y por 
el que se establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo 
Europeo Marítimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) n.º 1083/2006, 
del Consejo, cuyo artículo 69.3, establece, como coste no subvencionable, “los 
intereses de deuda, excepto respecto de subvenciones concedidas en forma 
de bonificaciones de intereses o subvenciones de comisiones de garantía”, se 
hace necesario modificar el artículo 13.1.a) del citado Decreto n.º 218/2017, 
ya que a efectos de todos los Fondos EIE, dentro de los costes financieros, los 
intereses de deudas no podrán ser subvencionados por estos Fondos, con las dos 
únicas excepciones que establece el Reglamento, entre las que no se incluyen 
los intereses de deuda para la ejecución de la submedida 19.4 del Programa de 
Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020.

Esta modificación en el régimen de justificación no conlleva modificación 
alguna de tipo presupuestario, ni tampoco en relación al importe total del 
programa subvencionado. 

NPE: A-151217-8384



Página 34538Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, a propuesta de Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y 
Pesca, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 7 de 
diciembre de 2017.

Dispongo:

Artículo único. Modificación del Decreto n.º 218/2017, de 2 de mayo, del 
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de unas ayudas a los GAL “Grupos de Acción Local”, para 
ejecutar dos submedidas de la medida 19 del Plan de Desarrollo Rural de la 
Región de Murcia 2014-2020, los proyectos programados de la submedida 19.2, 
contemplados en las Estrategias de Desarrollo Local Participativo y subvencionar 
los gastos de funcionamiento y animación, previstos en la submedida 19.4.

El Decreto n.º 218/2017, de 2 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que 
se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de unas 
ayudas a los GAL “Grupos de Acción Local”, para ejecutar dos submedidas de la 
medida 19 del Plan de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020, los 
proyectos programados de la submedida 19.2, contemplados en las Estrategias 
de Desarrollo Local Participativo y subvencionar los gastos de funcionamiento y 
animación, previstos en la submedida 19.4., queda modificado como sigue:

Uno. El apartado 1.a) del artículo 13, queda redactado del siguiente modo: 

“a) Los intereses deudores de las cuentas bancarias.”

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, 7 de diciembre de 2017.—El Presidente, P.D., (Decreto de la 
Presidencia n.º 35/2017, de 16 de mayo, BORM n.º 112, 17/05/2017), 
el Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas, Andrés Carrillo González.—
El Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, Francisco Jódar Alonso.

NPE: A-151217-8384


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11438/2017	Resolución de 30 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2017, seguido ante la Sala 1 de lo Con
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11565/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que resuelve la finalización del concurso de traslados para la provisión de plazas de Enfermero Especialista del Trabajo del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11706/2017	Decreto n.º 277/2017, de 13 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 28 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportaciones para 
	11679/2017	Decreto n.º 268/2017, de 7 de diciembre, de modificación del Decreto n.º 218/2017, de 2 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de unas ayudas a los GAL “Grupos de Acció
	11678/2017	Decreto n.º 272/2017, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Vecinos de la pedanía de El Algar para la ejecución del proyecto de reforma del pat
	11677/2017	Decreto n.º 271/2017, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Murcia, para la construcción del Centro Cultural- Biblioteca de Beniaján.
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11707/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 8 de abril de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	11708/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 2 de marzo de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	11709/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 2 de marzo de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11579/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1180/2017, de 5 de diciembre de 2017, por la que se ordena la publicación de las instrucciones de régimen económico-presupuestario de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11447/2017	Orden de 23 de noviembre de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales, en las modalidades adaptada y especial, a inici
	Consejería de Salud
	11413/2017	Prórroga para 2018 del convenio suscrito en fecha 24/06/2011, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Consumo y el Colegio Profesional de Logopedas de la Región de Murcia, para el fomento y des
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11612/2017	Orden de 11 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, de modificación de la Orden de 29 de junio de 2017 por la que se crea la Comisión de Seguimiento del Plan de Mejora de la Calidad del Aire para la Región d
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	1356/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental, en la que se formula el Informe Ambiental Estratégico sobre la modificación n.º 10 del PGMO de Cieza, titulada “Norma sobre vallado de solares y terrenos” y se d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11348/2017	Solicitud de concesión por modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas temporalmente privadas a favor de la S.A.T. N.º 9788-MU “Los Dones”.
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	9956/2017	Información pública sobre solicitud de autorización de ocupación del DPMT, por plazo de cuatro años, para instalación y ordenación de fondeos ecológicos en el entorno de la Reserva Marina de interés pesquero de Cabo Tiñoso (Murcia). 
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	11252/2017	Juicio sobre delitos leves 185/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10988/2017	Exposición pública del padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 5.º bimestre de 2017.
	Blanca
	11357/2017	Cese de Alcalde de Barrio.
	Bullas
	11414/2017	Aprobación definitiva de la modificación del presupuesto número 10, mediante transferencia de créditos.
	Cartagena
	10762/2017	Decreto dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre modificación del orden de nombramiento de los Tenientes de Alcalde.
	Jumilla
	11064/2017	Inicio de procedimiento para declaración de incumplimiento  de obligaciones urbanísticas, ruina de edificación La Alquería número 75.
	Las Torres de Cotillas
	11701/2017	Aprobación inicial de Plan de Ordenación de los Recursos Humanos.
	Murcia
	11355/2017	Delegación del Excmo. Alcalde de Murcia en los titulares de las Concejalías según la estructura establecida en la Administración del Ayuntamiento de Murcia, y por razón de la materia, el dictado de las resoluciones en materia de acceso a la inf
	11433/2017	Oferta de Empleo Público para el año 2017 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Las Tosquillas”, Caravaca de la Cruz
	11302/2017	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	11634/2017	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de Olimpiadas Científicas de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-14T13:44:57+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



